
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 9 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
354066, г. Сочи, ул. Ростовская, д.10 

телефон/факс 8(862)247-14-71/247-21-85 
e-mail:dou9@edu.sochi.ru 

 
                                                       ПРИКАЗ 
от 31.08.2023 г.                                                                                                     № 79/1-О 
 
Об утверждении образовательной программы 
дошкольного образования МБДОУ детского сад № 9 города Сочи и адаптированных 
образовательных программ МБДОУ детского сад № 9 города Сочи, годового 
календарного плана, учебно-тематического планирования, режимов дня 
воспитанников всех возрастных групп и других документов 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»,  
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»,  
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1022 «Об 
утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», решения 
педагогического совета МДОБУ, протокол № 1 от 31.08.2023года, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023: 
1.1. образовательную программу дошкольного образования МБДОУ детского сада 

№ 9 города Сочи (далее – ОП ДО); 
1.2. адаптированные образовательные программы дошкольного образования для 

детей с задержкой психического развития и для детей с тяжелым недоразвитием 
речи МБДОУ детского сада № 9 города Сочи (далее АОП ДО для детей с ЗПР и 
АОП ДО для детей с ТНР). 

2. Утвердить основную часть ОП ДО, как Федеральную образовательную 
программу дошкольного образования. 

3. Утвердить основную часть АОП ДО для детей с ЗПР и АОП ДО для детей с ТНР, 
как Федеральную адаптированную образовательную программу дошкольного 
образования. 

4. Утвердить для реализации вариативной части программы ОП ДО: 
4.1.Парциальную программу художественно-эстетического развития 2-3 лет 

«Цветные ладошки» И.А. Лыковой (для воспитанников раннего возраста (1-3 
года)). 

4.2.Практический курс математики для детей «Игралочка» Л.Г. Петерсон, Е.Е. 
Кочемасовой (для воспитанников 3-5 лет). 

4.3.Парциальную программу «Веселый рюкзачок» А.А. Чеменевой, А.Ф. 
Мельниковой, В.С. Волковой (для воспитанников 5-7 лет). 

5. Утвердить годовой план образовательно-воспитательной работы на 2023-2024 
учебный год. 

6. Утвердить календарно-тематическое планирование дошкольных групп 
общеразвивающей и компенсирующей направленности. 

7. Утвердить режимы дня воспитанников всех возрастных групп. 
8. Старшему воспитателю Мезенцевой Т.В.: 



• обеспечить мониторинг реализации новой ОП ДО, АОП ДО для детей с ЗПР и АОП 
ДО для детей с ТНР; 

• оказать педагогическим работникам методическую помощь в реализации  ОП ДО, 
АОП для детей с ЗПР и АОП для детей с ТНР; 

9. Педагогическим работникам обеспечить реализацию  ОП ДО и АОП ДО. 
10. Делопроизводителю Кореловой А.Г. в срок до 01.09.2022 ознакомить с настоящим 

приказом педагогических работников, разместить настоящий приказ на 
официальном сайте и  информационном стенде детского сада. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МДОБУ 
детским садом  № 9  города Сочи                                             О.Ю.Шаповалова 

 

С приказом  ознакомлены: 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

 

 


		2023-11-17T17:52:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 9 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




